
 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA E 

NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 

Ufficio Appalti 

Edificio Donato Valli 
Via Calasso, n. 3 
I 73010 Lecce (Le) 
T +39 0832 293575 
T +39 0832 299213 
E appalti@unisalento.it 

 

1 

 

   
 
OGGETTO: Appalto Specifico “AS 3273519 – affidamento quinquennale del servizio di 

vigilanza e videosorveglianza degli edifici universitari dell’Università del 
Salento” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione - SDAPA per la fornitura di Servizi di Vigilanza ID 2535 
gestito da Consip S.p.A.. 
CIG: 9470193A7B 

 Nomina Commissione di aggiudicazione. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  il D.D. n. 695 del 31/10/2022 con cui è stato indetto un Appalto Specifico 

nell’ambito dell’iniziativa “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione - SDAPA - per la fornitura di servizi di vigilanza” presente sul 

portale acquistinretepa, gestita dalla Consip S.p.a., ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 

50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, dello stesso decreto legislativo, per 

l’affidamento del servizio di vigilanza e videosorveglianza degli edifici universitari 

dell’Università del Salento, della durata di 5 anni (cinque anni) per un importo a base 

di gara pari a € 2.373.278,62, oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari a € 1.000,00; 

CONSIDERATO che in data 03/11/2022 è stata inviata la lettera di invito a tutti gli Operatori 

economici qualificati nelle categorie merceologiche individuate da questa S.A. 

(Categoria merceologica 1: vigilanza armata agli immobili in presenza (in linea con i 

servizi di cui all’art. 2 del D.M. 269/2010, classe funzionale A): Vigilanza fissa; 

Vigilanza ispettiva e nella Categoria merceologica 2: vigilanza armata agli immobili 

da remoto (in linea con i servizi di cui all’art. 2 del D.M. 269/2010, classe funzionale 

B): Telesorveglianza con intervento presso l’Obiettivo; Televigilanza con intervento 

presso l’Obiettivo), di cui all’iniziativa “Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione - SDAPA - per la fornitura di servizi di vigilanza”, gestita 

dalla Società Consip S.p.a.; 

VISTO  il D.D. n. 703 del 07/11/2022 con cui, a seguito di richiesta di chiarimenti, è stato 

approvato il nuovo Capitolato d’oneri modificato e integrato con la previsione di 

specifica clausola sociale, volta a promuovere la stabilità occupazionale del 

personale impiegato, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016, che annulla e 

sostituisce il capitolato d’oneri precedentemente approvato con D.D. n. 695 del 

31/10/2022; 

CONSIDERATO che con il medesimo D.D. n. 703 del 07/11/2022 – a seguito di richiesta di 

chiarimenti - è stata prorogata la scadenza dei termini di presentazione delle offerte, 

procedendo alla pubblicazione nel relativo A.S. dell’iniziativa “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione - SDAPA - per la fornitura di servizi 

di vigilanza”, degli atti di gara adeguati - limitatamente all’aggiornamento riferito 

alla clausola sociale – al fine di garantire a tutti gli Operatori economici interessati di 

presentare una offerta il più possibile mirata, attendibile e che tenga conto di tutti gli 

elementi tecnici, organizzativi ed economici; 

mailto:appalti@unisalento.it


 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA E 

NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 

Ufficio Appalti 

Edificio Donato Valli 
Via Calasso, n. 3 
I 73010 Lecce (Le) 
T +39 0832 293575 
T +39 0832 299213 
E appalti@unisalento.it 

 

2 

 

 

CONSIDERATO che il termine prorogato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 

18:00 del 28 novembre 2022; 

CONSIDERATO che risultano pervenute sul “Sistema Dinamico di Acquisizione della 

Pubblica Amministrazione - SDAPA” – n. 3 offerte; 

VISTO il D.D. n. 809 del 19 dicembre 2022 di nomina dei componenti del Seggio di gara 

preposto alla verifica della completezza e regolarità della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti/qualificati alle 

categorie merceologiche oggetto di AS dell’Università del Salento; 

VISTO  il verbale del 20 dicembre 2022 relativo alla seduta pubblica del Seggio di gara da 

cui è emerso al termine dell’esame della documentazione amministrativa, 

l’ammissione alla fase successiva di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche, dei tre operatori economici che hanno presentato offerta; 

RITENUTO necessario nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del DLgs 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che dovrà procedere alla valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche nel rispetto di quanto indicato agli arrtt. 22 e 23 e 24 del Capitolato 

d’oneri per come approvato con D.D. n. 695 del 31 ottobre 2022 e successivamente 

integrato con D.D. n. 703 del 11 novembre 2022; 

VISTA la Delibera n. 648 del 18 luglio 2018 con cui l’ANAC ha fissato le “Istruzioni 

operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara e 

per l’estrazione dei commissari”; 

PRESO ATTO che allo stato attuale non risulta ancora attivo l’Albo Nazionale dei 

Commissari di Gara; 

VISTO l'art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a norma del quale, fino 

all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo, la commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’individuazione di componenti della 

Commissione giudicatrice in possesso dei requisiti di esperienza e competenza di cui 

all’art. 77 del Codice dei contratti pubblici; 

VISTA  la mail del 9 gennaio 2023 con cui il Capo Ufficio Appalti ad interim, su indicazione 

del Direttore Generale/RUP dell’AS di cui in oggetto, ha chiesto di manifestare 

l’eventuale disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice al personale 

tecnico-amministrativo afferente all’Università del Salento e, più specificatamente, al 

Geom. Luciano Carluccio Capo Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano, all’Ing. 

Gianluca Lorenzo Responsabile  Biblioteca Interfacoltà e alla Dott.ssa Patrizia 

Villani Capo Area Amministrativa e Servizi Generali del Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali; 

VISTE   le note mail con cui, rispettivamente, in data 10 e 11 gennaio 2023 è stata acquisita la 

disponibilità ad assolvere l’incarico di componenti della Commissione giudicatrice 

da parte dei soggetti su menzionati; 

 

 

mailto:appalti@unisalento.it


 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA E 

NEGOZIALE 

AREA NEGOZIALE 

Ufficio Appalti 

Edificio Donato Valli 
Via Calasso, n. 3 
I 73010 Lecce (Le) 
T +39 0832 293575 
T +39 0832 299213 
E appalti@unisalento.it 

 

3 

 

APPURATO che i soggetti suindicati non risultano aver partecipato alla stesura degli atti di 

gara e che hanno reso idonea dichiarazione d’insussistenza di cause 

d’incompatibilità, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO di attribuire al Geom. Luciano Carluccio, cat. D5 area tecnica 

tecnico/scientifica ed elaborazione dati anche la funzione di segretario verbalizzante;  

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO  il vigente Statuto di Autonomia dell’Ateneo modificato con D.D. 597 del 

07.11.2017; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’attività Negoziale dell’Università del Salento emanato 

con D.R. n.774 del 3/12/2018 e modificato con D.R. n. 384 del 24.05.2019; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e 

fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 

33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, sul proprio sito 

web ai fini della generale conoscenza; 

 
DECRETA 

Art. 1)  NOMINARE la Commissione giudicatrice per lo svolgimento, in via telematica, delle 

operazioni di cui all’art. 22 del Capitolato d’oneri, con i seguenti componenti, i cui 

curricula sono allegati al presente provvedimento (All. 1-3) nelle persone di: 

- Ing. Gianluca Lorenzo – Responsabile Interfacoltà Biblioteca “T. Pellegrino” 

dell’Università del Salento -  cat. EP area tecnica- tecnico/scientifica ed 

elaborazione dati – Presidente; 

- Dott.ssa Patrizia Villani - Capo Area Amministrativa e Servizi Generali del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento -  cat. EP 

area amministrativo gestionale -  Componente ; 

- Geom. Luciano Carluccio – Capo Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano 

dell’Università del Salento – cat. D area tecnica tecnico/scientifica ed elaborazione 

dati – Componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

art.2)   DARE ATTO che gli incarichi al personale interno all’Università dovranno essere 

espletati in orario di servizio nell’ambito dei doveri d’ufficio; 

art.3) DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sul proprio sito web 

ai fini della generale conoscenza. 

I  
 
Il Direttore Generale  

 (Dott. Donato De Benedetto) 
  
 

mailto:appalti@unisalento.it

		2023-01-23T19:15:02+0100
	IT
	Donato De Benedetto




